MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026

OBJETIVO: Alteração do item 9 -
Cronograma Físico-Financeiro do Plano
de Trabalho do Termo de Execução
Descentralizada n.° 30/2024, SIAFI
969913/2024.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N.30/2024, SIAFI 969913/2024, celebrado em 26/11/2024.

CLÁUSULA PRIMEIRA - AUTORIZAÇÃO

1.1. Pelo presente Termo de Apostilamento, o Senhor Cristiano  Ramalho, Secretário Nacional de Pesca Artesanal do Ministério da
Pesca e Aquicultura, com competência que lhe foi delegada pela Portaria n.° 43, de 27 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
abril de 2023, seção 1, página 72, autoriza o apostilamento do Termo de Execução Descentralizada supracitado, firmado entre o Ministério da Pesca e
Aquicultura - MPA, e a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DESCRIÇÃO DO OBJETIVO

2.1. O presente Termo de Apostilamento tem como escopo alterar o item 9 - Cronograma Físico-Financeiro do Plano de Trabalho do Termo de
Execução Descentralizada n.° 30/2024, SIAFI 969913/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA - FUNDAMENTAÇÃO DO APOSTILAMENTO

3.1. O Presente instrumento tem fundamento no § 2º do Art. 15 do Decreto nº 10.426, de 16 de junho de 2020:
“as alterações no plano de trabalho que não impliquem alterações do valor global e da vigência do TED poderão ser realizados por meio de apostila ao
termo original, sem necessidade de celebração de termo aditivo, vedada a alteração do objeto aprovado, desde que sejam previamente aprovados pelas
unidades descentralizadora e descentralizada”.

CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÕES

4.1. O item 9) Cronograma Físico-Financeiro, do Plano de Trabalho (39145737) passa a vigorar com a seguinte redação:

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
METAS DESCRIÇÃO Unidade de Medida Quantidade Valor

Unitário
Valor Total Início

Fim

META 1 Contribuir com o MPA
nas ações de gestão e
governança das
Políticas, Programas e
demais Instrumentos
de responsabilidade do
Ministério.

Relatório consolidado 1 800.000,00 800.0
00,00

Mês 1 Mês 24

PRODUTO 1 1.1. Elaboração de
estudos, pesquisas ou
subsídios técnicos com
foco nos processos de
gestão, profissionais
envolvidos e
governança técnica
visando melhoria na
qualidade dos serviços
oferecidos pelo MPA.

Estudo técnico 1 Incluído na
meta 1

Incluído na
meta 1

Mês 1 Mês 24

PRODUTO 2

1.2. Proposição de
melhorias no processo
de gestão do MPA a
partir dos diagnósticos
apresentados.

Relatório de
Proposição de
melhorias

1

Incluído
na
meta 1

Incluído na
meta 1

Mês 1 Mês 24

META 2 Elaborar material
instrucional (manuais e
material para aulas
expositivas) para
capacitação de técnicos
do MPA em
transferências
voluntárias e

Trabalho de
elaboração de
material
instrucional

1 800.000,00 800.0
00,00

Mês 3 Mês 24

instrumentos
congêneres.

PRODUTO 1 2.1. Levantamento de
informações junto ao
MPA.

Levantamento 1 Incluído
na
meta 2

Incluído na
meta 2

Mês 3 Mês 24

PRODUTO 2 2.2. Estudos específicos
da plataforma
Transferegov
adequados às
demandas do MPA nas
áreas de transferências
voluntárias - Convênios
e Termos de Fomento -
para confecção de
manuais e de material
instrucional.

Estudos específicos 1 Incluído na
meta 2

Incluído na
meta 2

Mês 3 Mês 24

PRODUTO 3 2.3. Estudos específicos
da plataforma
Transferegov
adequados às
demandas do MPA nas
áreas de transferências
voluntárias - Termo de
Execução
Descentralizada - para
confecção de manuais
e de material
instrucional.

Estudos específicos 1 Incluído na
meta 2

Incluído na
meta 2

Mês 3 Mês 24

PRODUTO 4 2.4. Capacitação
híbrida de pelo menos
300 técnicos do MPA
na área de
transferências
voluntárias por meio da
realização de cursos e
simpósios.

Processo
contínuo
de
capacitação

1 Incluído
na
meta 2

Incluído na
meta 2

Mês 3 Mês 24

META 3 Elaborar e prospectar
material instrucional
(audiovisual, manuais e
material para aulas
expositivas) para
capacitação de técnicos
do MPA.

Elaboração e
prospecção de
material instrucional
pertinente ao escopo
da meta

1 1.200.000,00 1.200.000,00 Mês 3 Mês 24

PRODUTO 1 3.1. Levantamento de
informações junto ao
MPA.

Levantamento 1 Incluído na
meta 3

Incluído na
meta 3

Mês 3 Mês 24

PRODUTO 2 3.2. Elaboração e
prospecção de material
instrucional
(audiovisual, manuais e
material para aulas
expositivas).

Elaboração de
material instrucional

1 Incluído na
meta 3

Incluído na
meta 3

Mês 3 Mês 24

PRODUTO 3 3.3. Capacitação
híbrida dos técnicos do
MPA em Planos
contratações anuais -
PCA.

Processo
de
capacitação híbrida
(presencial e/ou à
distância)

1 Incluído
na
meta 3

Incluído na
meta 3

Mês 3 Mês 24

PRODUTO 4 3.4. Capacitação
híbrida dos técnicos do
MPA em Sistema
Integrado de
Planejamento e
Orçamento - SIOP.

Processo
de
capacitação híbrida
(presencial e/ou à
distância)

1 Incluído
na
meta 3

Incluído na
meta 3

Mês 3 Mês 24

PRODUTO 5 3.5. Capacitação
híbrida dos técnicos do
MPA em Lei
Orçamentária Anual -
LOA.

Processo
de
capacitação híbrida
(presencial e/ou à
distância)

1 Incluído
na
meta 3

Incluído na
meta 3

Mês 2 Mês 24

PRODUTO 6 3.6. Capacitação
híbrida dos técnicos do
MPA em Gestão de
Riscos.

Processo
de
capacitação híbrida
(presencial e/ou à
distância)

1 Incluído
na
meta 3

Incluído na
meta 3

Mês 2 Mês 24

PRODUTO 7 3.7. Capacitação
híbrida dos técnicos do
MPA em Planejamento
Estratégico.

Processo
de
capacitação híbrida
(presencial e/ou à
distância)

1 Incluído
na
meta 3

Incluído na
meta 3

Mês 2 Mês 24

PRODUTO 8 3.8. Capacitação
híbrida dos técnicos do
MPA em Licitações e
Contratações Públicas,
com foco na Lei nº
14.133/2021, fases
interna e externa,
modalidade de licitação
e contratação e
modelos de
contratação.

Processo
de
capacitação híbrida
(presencial e/ou à
distância)

1 Incluído
na
meta 3

Incluído na
meta 3

Mês 2 Mês 24

PRODUTO 9 3.9. Capacitação
híbrida dos técnicos do
MPA em Gestão e
Fiscalização de
Contratos
Administrativos,
contemplando rotinas
de acompanhamento
da execução, atesto,
medições, aplicação de
sanções e registro de
ocorrências.

Processo
de
capacitação híbrida
(presencial e/ou à
distância)

1 Incluído
na
meta 3

Incluído na
meta 3

Mês 2 Mês 24

PRODUTO 10 3.10. Capacitação
híbrida dos técnicos do
MPA em
procedimentos de
reajuste, revisão e
repactuação, bem
como em acréscimos,
supressões e
encerramento
contratual, incluindo
rescisão, glosas e
liquidação final.

Processo
de
capacitação híbrida
(presencial e/ou à
distância)

1 Incluído
na
meta 3

Incluído na
meta 3

Mês 2 Mês 24

PRODUTO 11 3.11. Produção de
Material institucional
visando a preservação
da memória cultural
dos pescadores e
catadores de mariscos
pertencentes a
comunidades
tradicionais (ribeirinhas
ou beira-mar) afim de
fortalecer o
pertencimento e a
representação
subjetiva do Ministério
junto aos servidores e
comunidade.

Vídeos institucionais
produzidos a partir de
pesquisa e trabalho
artístico-acadêmico
literário, audiovisual e
musical

6 Incluído
na
meta 3

Incluído na
meta 3

Mês 3 Mês 24

META 4 Mapear processos e
disponibilizar
ferramentas formativas
e culturalmente
transformadoras para
promover a eficiência e
qualidade nos serviços
prestados à sociedade,
e fortalecer a Política
Nacional da
Aquicultura e da Pesca,
tanto no âmbito
interno do MPA (gestão
e melhoria dos
processos) quanto no
âmbito externo
(valorização cultural do
fomento à pesca e
aquicultura).

Mapeamento de
processos e
disponibilização de
ferramentas

1 1.200.000,00 1.200.0
00,00

Mês 5 Mês 24

PRODUTO 1 4.1. Adequação pelos
técnicos da UFMS da
plataforma digital
Simplifica, elaborada
pela UFMS para

Processo de
adequação na
plataforma digital
Simplifica

1 Incluído
na
meta 4

Incluído na
meta 4

Mês 5 Mês 24

receber os produtos
deste TED.

PRODUTO 2 4.2. Organização de
itinerários formativos
dentro da plataforma
digital Simplifica
contendo os materiais
institucionais
produzidos neste TED a
partir das demandas do
MPA, a fim de
fortalecer o legado
institucional resultante
deste plano de
trabalho.

Processo de
organização na
plataforma digital
Simplifica

1 Incluído
na
meta 4

Incluído na
meta 4

Mês 5 Mês 24

PRODUTO 3 4.3. Disponibilização do
mapeamento dos
principais processos do
MPA abordados neste
TED e seus riscos
inerentes, na
plataforma digital
Simplifica.

Processo de
disponibilização na
plataforma digital
Simplifica

1 Incluído
na
meta 4

Incluído na
meta 4

Mês 5 Mês 24

PRODUTO 4 4.4. Formação técnica
para a equipe de TIC do
MPA para uso da
plataforma digital
Simplifica.

Processo de formação
técnica da plataforma
digital Simplifica

1 Incluído
na
meta 4

Incluído na
meta 4

Mês 5 Mês 24

PRODUTO 5 4.5. Suporte à
plataforma digital
Simplifica por 24 meses
após o encerramento
do TED.

Processo de suporte à
plataforma digital
Simplifica

1 Incluído
na
meta 4

Incluído na
meta 4

Mês 26 Mês 26

PRODUTO 6 4.6. Disponibilização de
materiais audiovisuais
de natureza artístico-
cultural, vinculados à
cultura ribeirinha e à
valorização da pesca e
aquicultura, para uso
de divulgação e
fortalecimento da
imagem institucional
do MPA e sua devida
disponibilização na
plataforma digital
Simplifica.

Disponibilização de
materiais audiovisuais
de natureza artístico-
cultura

1 Incluído
na
meta 4

Incluído na
meta 4

Mês 5 Mês 24

META 5 Ofertar Curso de
Especialização.

Aprovação do Curso e
oferecimento das
vagas

1 4.430.000,00 4.430.000,00 Mês 1 Mês 26

PRODUTO 1 5.1. Elaboração de
projeto pedagógico
para aprovação do
curso junto à UFMS.

Projeto 1 Incluído
na
meta 5

Incluído na
meta 5

Mês 1 Mês 2

PRODUTO 2 5.2. Realização de
processo seletivo.

Edital de
seleção

1 Incluído
na
meta 5

Incluído na
meta 5

Mês 2 Mês 2

PRODUTO 3 5.3. Desenvolvimento
do curso, considerando
a força de trabalho dos
alunos para
consecução das demais
metas do programa.

Disciplinas 4 Incluído
na
meta 5

Incluído na
meta 5

Mês 3 Mês 25

PRODUTO 4 5.4. Conclusão do curso
com a certificação dos
estudantes.

Processo
de
certificação

1 Incluído
na
meta 5

Incluído na
meta 5

Mês 25 Mês 26

Este apostilamento em nada fere os termos do TED, apenas ajusta uma nova necessidade para sua atualização.

(assinado eletronicamente)
CRISTIANO  RAMALHO

Secretário
Secretaria Nacional de Pesca Artesanal

Ministério da Pesca e Aquicultura

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO  RAMALHO, Secretário(a) Nacional de Pesca Artesanal, em
05/01/2026, às 18:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site: https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 49466576 e o código CRC B1B33BC2.

Referência: Processo nº 00350.091403/2024-65 SEI nº 49466576

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0